
فصل 1

صدور سند حسابداری خرید و بیمه اموال
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نگاه قرآن به ثروت و دارایی و بیان نقش آن در زندگی مادی و معنوی انسان

ارزش  تنهایی  به  و  زندگی دنیوی است  مایه رونق  و  تنها زینت  نظر مادی،  از  دارایی  در قرآن کریم 
معنوی ندارد؛ زیرا در فرهنگ قرآن ارزش در آن چیزی است که اثر مثبتش در جان آدمی بماند و باعث 

کمال او و تحصیل بهشت بشود. این معنایی است که آیه از 46 سوره کهف فهمیده می شود.

الحِاتُ خَیْرٌ عِنْدَ رَبِّکَ ثوَاباً وَ خَیْرٌ أمََلًا نیْا وَ البْاقِیاتُ الصَّ المْالُ وَ البَْنُونَ زینَهًُْ الحَْیاةِ الدُّ
)46 کهف(

نزد  ثوابش  شایسته(  و  پایدار  )ارزش های  صالحات  باقیات  و  دنیاست؛  زندگی  زینت  فرزند،  و  مال 
پروردگارت بهتر و امیدبخش تر است! 

و از نظر معنوی ثروت و دارایی وسیله ایست برای ابتلا و آزمایش انسان ها؛ قرآن می فرماید: 

لتَُبْلَوُنَّ فی أمَْوالکُِمْ وَ أنَفُْسِکُمْ
)186 آل عمران(

به یقین )همه شما( در اموال و جان های خود، آزمایش می شوید!

َّما أمَْوالکُُمْ وَ أوَْلادُکُمْ فِتْنَهًُْ  وَ اعْلَمُوا أَ ن
 )28 انفال(

و بدانید اموال و اولاد شما، وسیله آزمایش است؛ و )برای کسانی که از عهده امتحان برآیند،( پاداش 
عظیمی نزد خداست!
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فرایند ورود و خروج و گردش اموال  

1  شناخت نیازمندی های شرکت در مورد اموال و دارایی های ثابت
2  تنظیم برنامه تدارکات اموال
3  تأمین هزینه و خرید اموال
4  نگهداری اولیه )انبارداری(

5  توزیع و تحویل اموال بین واحدها و ادارات استفاده کننده
6  طبقه بندی، شماره گذاری و الصاق بر چسب

7  کنترل جهت حصول اطمینان از حسن اجرای قوانین و مقررات و همچنین 
نحوه نگهداری و استفاده از اموال

8  انجام تکالیف قانونی در موارد مقتضی
9  امور مربوط به نقل و انتقالات اموال بین واحدهای داخل و خارج از شرکت

10  تشخیص اموال مازاد و فرسوده و خارج نمودن آن از گردش از دیدگاه فیزیکی

دارایی های ثابت طی سلسله مراتب و انجام اقداماتی به شرح زیر وارد سیستم اموال 
شرکت می گردند:

1 خرید 
یک شرکت دارایی های خود را بر حسب نیاز و با توجه به شرایط موجود خریداری 

می کند.
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2 انبار نمودن
بعد از خرید اموال و قبل از ورود به شبکه استفاده به جهت برنامه ریزی توزیع کلیه 
این بخش صرفاً مشخصات  انبار منتقل شود در  به  اموال خریداری شده می باید 
اموال خریداری شده در دفاتر ثبت خواهد شد و نیاز به الصاق بر چسب نمی باشد.

3 توزیع
پس از ورود اموال به انبار بر حسب نیاز واحدهای متقاضی، اموال خریداری شده 

بین آنها توزیع می گردد.
4  نگهداری و تنظیم حساب اموال منقول

پس از تحویل اموال به امین اموال واحد مربوطه، مشخصات اموال مزبور در دفاتر 
ثبت و به حساب آن منظور می گردد و بعد از مرحله ثبت در دفاتر به منظور ایجاد 
سیستم کنترلی و تطبیق اموال با دفاتر مرحله شماره گذاری اموال آغاز می گردد. در 
این مرحله کلیه اموال براساس روش های متداول برچسب گذاری می شود، برچسب 

هر طبقه از شماره یک شروع و ادامه می یابد.
5  بهره گیری

به نحوه مطلوب بهره گیری به عمل آید و  اموال  این  از  این بخش می بایست   در 
نهایت استفاده مطلوب از آنها شود.

در بعضی از مواقع شرکت ها با توجه به مقتضیات مؤسسه خود اقدام به فروش یا 
انتقال و جابه جایی هایی می نمایند و درخصوص خروج اموال از لیست دارایی ها نیز 

طبقه بندی زیر انجام می گیرد.
1  انتقال

از مواقع  به مکان دیگر است. بعضی  از مکانی  اموال  انتقال جابه جایی  از  منظور   
سیاستهای یک شرکت ایجاب می کند که یک نوع دارایی در محل دیگری به کار 
گرفته شود. بنابراین می بایست این دارایی از یک واحد به واحد دیگر نقل مکان 
نموده و انتقال دهنده یا گیرنده آن اعم از شخص حقیقی یا حقوقی مشخص شود 

و ثبت های مربوط در این بخش صادر گردد.
انتقال می تواند بین واحدها یا از یک شرکت به شرکتی دیگر باشد که در هر صورت 
این انتقال چه به صورت بلاعوض باشد و یا انتقال قطعی بنا به نوع انتقال و براساس 
محاسبه ارزش دفتری می بایست در دفاتر و حساب ها منعکس گردیده و ثبت های 

لازم در این خصوص صادر شود.
2 فروش

 در بعضی از موارد ایجاب می نماید اموالی که دیگر نمی تواند مورد استفاده قرار 
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گیرد یا استفاد ه از آن مقرون به صرفه نیست جایگزین اموال جد ید با کارایی مؤثرتر 
شود. د ر این صورت مسئله فروش پیش می آید. اموالی که برای فروش ارائه می شود 

اصطلاحاً به آن اموال اسقاط و مازاد نیز اطلاق می شود.
در مؤسسات و وزارت خانه های دولتی برای فروش این گونه اموال قوانین و مقررات 
ولی  نمود.  توجه  آن  به  باید  که  گردیده  تدوین  و  تهیه  خاصی  بخشنامه های  و 
شرکت  مدیران  و  مدیره  هیئت  نظر  با  امر  این  خصوصی  مؤسسات  درخصوص 
امکان پذیر است. در این مورد نیز بعد از فروش ثبت های حسابداری لازم می بایست 
در دفاتر و حساب ها منعکس گردد و در صورت مستهلک بودن و صفر بودن ارزش 

دفتری به حساب درآمد حاصل از فروش دارایی های ثابت منظور گردد.

3 حذف اموال غیرقابل فروش
یا  کارایی  عدم  و  بیش ازحد  فرسود گی  د لیل  به  اموالی  که  می افتد  اتفاق  گاهی 
عدم استفاده خریداری نداشته و نگهد اری آن علاوه بر اشغال جا و مکان موجب 
آلودگی محیط زیست می شود. بنابراین این گونه اموال به نحو مقتضی می بایست از 
محل دور و از د فاتر حذف گردد. تشخیص این گونه اموال در مؤسسات خصوصی 
بر عهد ه کمیسیونی مرکب از افراد مسئول و کارشناس در هر بخش با تأیید مدیر 

عامل و اعضای هیئت مدیره می باشد.

4 خروج دارایی از شرکت
شود.  خارج  مختلف  دلایل  به  شرکت  از  اموالی  می کند  ایجاب  مواقع  بعضی  در 
یا موقت مشخص شود و صدور  به صورت دائم  نوع خروج آن  باید  این صورت  در 
مجوزهای لازم در این خصوص انجام پذیرد و امین اموال با نظارت کامل درخصوص 
خروج آن و تطابق لیست شماره سریال های مربوطه با دفاتر و حساب ها را کنترل 
انجام می پذیرد.  استفاده های مربوطه  از سوء  به منظور جلوگیری  امر  این  نماید. 
شرکت  به  مربوط  زیان های  و  ضرر  از  جلوگیری  باعث  مسائل  این  دقیق  رعایت 

می گردد.

5 سرقت و فقدان اموال
یکی دیگر از موارد خروج اموال از شرکت موضوع سرقت و فقدان اموال می باشد، 
این امر به صورت سرقت اموال و یا حوادث ناگهانی از قبیل سیل، زلزله، جنگ و 
حوادث شایع می باشد که باعث از بین رفتن اموال می گردد، در این مورد نیز در 
وزارت خانه های دولتی پس از اخذ مجوزهای لازم و در شرکت های خصوصی نیز 

اخذ مجوز از مقامات ذیصلاح اقدام به خروج اموال از حساب ها و دفاتر نمود.
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الف( مستندات خرید اموال  
تا بدین  اسناد و مدارك مستند صورت می گیرد  براساس  ثابت  ایجاد دارایی های 

وسیله کنترل های داخلی لازم در مورد دارایی های ثابت اعمال گردد.
1 آیین نامه معاملات

اجرت کار،  پیمان کاری،  اجاره،  فروش،  خرید،  از  اعم  شرکت ها  معاملات  کلیه 
خدمات مشاوره و غیره طبق مفاد این آیین نامه انجام می شود و حدود اختیارات، 
معاملات  انواع  انجام  در  مدیران  از  یک  هر  صلاحیت های  و  وظایف،مسئولیت ها 

براساس این آیین نامه خواهد بود.
2 برگ درخواست خرید / ایجاد دارایی ثابت

علل درخواست خرید یا ایجاد دارایی و تصویب مدیریت در این برگ مشخص می شود.

شرکت  مختلف  بخش های  از  واقعی  نیازسنجی  می شود  باعث  فرم  این  وجود 
انجام شده و خرید بر مبنای نیاز شرکت انجام گیرد. ضمناً به کاهش خرید اموال 

بلااستفاده کمک می کند.
عدم وجود این فرم، امکان کنترل دلایل خرید و ردیابی مسیر خرید را با مشکلات 

مواجه نموده و سایر مراحل خرید را بی اعتبار می کند.
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3  استعلام بهاء

استعلام بهاء معمولاً دارای حداقل اطلاعات زیر می باشد:
 مشخصات متقاضی )خریدار(

 تعریف نوع و مقدار کالا و یا حجم خدمات مورد نیاز
 تاریخ ارائه پیشنهاد و یا قیمت

موارد زیر حسب نیاز به این فرم افزوده می گردد:
 شرایط پرداخت وجوه و هزینه ها توسط خریدار

 تضمین مالی قابل ارائه توسط تأمین کننده )مورد نیاز خریدار(
 موقعیت جغرافیایی و شرایط تحویل کالا و یا ارائه خدمات

 شرایط مرتبط با بیمه و ضمانت های عملیاتی
 نقشه ها، اطلاعات فنی و یا موارد مشابه

 استانداردهای مورد نیاز خریدار
 شرایط حمل و نقل

 معرفی دستگاه بازرسی و یا نظارت
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در پاسخ به استعلام بها شرکت ها به شیوه های متفاوتی عمل می کنند:
برخی اقدام به تکمیل فرم دریافتی نموده و برخی نیز فرم مخصوص شرکت خود 
را تکمیل و ارسال می کنند. ضمناً در پاسخ به استعلام بهاء، برخی شرکت ها ممکن 

است پیش فاکتور صادر نمایند.
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4  مصوبه کمیسیون معاملات

بعد از تشکیل کمیسیون معاملات و تصمیم گیری نسبت به خرید اموال مورد نیاز 
شرکت با توجه به فرم درخواست خرید، فرم سفارش خرید تهیه و تنظیم می شود.
برخی شرکت ها به جای تنظیم فرم سفارش خرید، همان فرم درخواست خرید را 

مبنای سفارش خرید قرار می دهند.
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5 پیش فاکتور 
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مواردی که معمولاً در پیش فاکتور درج می گردند عبارت اند از: 
و  خریدار  مشخصات  حمل،  شرایط  واحد،  قیمت  کل،  قیمت  معامله،  شرایط 
فروشنده، نحوه حمل، مبدا و مقصد حمل، زمان تحویل، شرایط پرداخت، نحوه 

بسته بندی، اعتبار پیش فاکتور و غیره.
6 رسید انبار)خرید اموال(

به کار  این فرم می تواند در سه حالت رسید موقت، رسید دائم و رسید مستقیم 
گرفته شود. 

الف( رسید موقت انبار: رسید موقت انبار  دارای کاربردهای زیر است: 
به سرعت  اقلام  دقیق  بررسی  وارده هنگامی که  اقلام  اطلاعات کلی  نگهداری   

امکان پذیر نباشد. 
 به عنوان سندی معتبر )رسید موقت( در دست تحویل دهنده است. 

 مبنای پرداخت کرایه حمل است. 
ب( رسید دائم انبار:  در صورت تأیید کیفیت اجناس خریداری شده رسید 

دائم انبار تکمیل می شود.
رسید دایم انبار دارای کاربردهای زیر می باشد: 

  اعلام و تأیید رسید اقلام وارده به انبار و ذکر مشخصات اقلام. 
  قیمت گذاری اقلام وارده. 

  ثبت کارت های موجود و حسابداری آنها. 
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ج( رسید انبار مستقیم :  در مواقعی که اجناس خریداری شده مستقیماً و 
بدون ورود آن به انبار به محل مصرف تحویل داده شود. 

7 حواله انبار
خروج هر نوع دارایی )موجودی کالا و اموال( از انبار با تکمیل فرمی به نام حواله 

انبار توسط انباردار انجام می گیرد.
تحویل دارایی ها به استفاده کننده نیز، به استناد فرمی به نام »  برگ رسید و تحویل 

دارایی« یا »  برگ ایجاد و تحویل دارایی« انجام می گیرد.
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8   فاکتور )صورتحساب( خرید
سندی تجاری است که توسط فروشنده برای خریدار صادر شده و بیانگر نوع، مقدار 
و قیمت های توافق شده برای محصولات و خدمات می باشد. این فرم یا سند برای 

فروشنده، فاکتور فروش و برای خریدار، فاکتور خرید است.
9  سند مالکیت

 سند مالکیت دلیلی قانونی بر ایجاد حق دخل و تصرف و نقل و انتقال برای دارنده 
آن می باشد.

ایجاب  آن را  براي  قانوني  و  ثبتي  مالکیت  اسناد  وجود  دارائي ها  ماهیت  چنانچه 
مي نماید )نظیر سند مالکیت براي زمین و وسائط نقلیه(، اصل اسناد مالکیت مربوط 
به هر یک از اقلام مذکور باید قابل مشاهده بوده و اسناد مالکیت دارایی ها متعلق 

به شرکت باشد.
در تاریخ ترازنامه مالکیت دارائي ثابت مربوط باید متعلق به شرکت باشد. در صورت 
وجود هرگونه محدودیتي در این رابطه )از قبیل در رهن بودن و یا مالکیت هاي 

مشروط(، این محدودیت ها باید در صورت هاي مالي به نحو صحیح افشاء شود.
تأئیدیه  دارد،  قرار  ثالث  اشخاص  نزد  موجهي  دلائل  به  مالکیت  اسناد  چنانچه 
وجود اسناد مالکیت اخذ می شود تا تعلق دارائي ثابت به شرکت در تاریخ ترازنامه 

مشخص شود.
ضمناً هرگونه محدودیت و یا سلب مالکیت از شرکت در مورد دارائي هاي ثابت، 

باید به نحو مطلوب در حساب ها و صورت هاي مالي منعکس شود.
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10 سند گارانتی یا ضمانت نامه اموال

با اعطای این سند، بخشی از خطرات ناشی از عیب و نقص احتمالی، نزد فروشنده 
باقی مانده و به خریدار منتقل نمی شود.

تجارت  و  معدن  وزارت صنعت،  از طرف  که  خارجی، شرکت هایی  در خریدهای 
به عنوان واردکنندگان قانونی در کشور فعالیت می کنند و اسامی آنها در سایت این 
وزارتخانه ذکر شده باید گارانتی و خدمات پس از فرورش نیز ارائه کنند، بنابراین 
گارانتی این گونه شرکت ها،گارانتی معتبر محسوب می شود. به این ترتیب مشتریان 

می توانند گارانتی های معتبر را از نامعتبر شناسایی کنند.

آئین نامه اموال  
اداری را تعیین  اثاثه  اموال و  اموال روش شماره گذاری، تحویل وتحول  آئین نامه 
و وظایف جمعدار و مسئولیت افراد را در رابطه با شناسائی، حفظ و نگهداری آنها 

مشخص می نماید.
اموال منقول موضوع این آیین نامه به شرح زیر می باشد:

یا کلی  به صورت جزیی  استفاده،  اثر  بر  اموالی هستند که  اموال منقول مصرفی، 
ازبین می روند.

اموال منقول در اصطلاح حقوقی به اموال و اشیائی گفته می شود که نقل آنها از 
محلی به محل دیگر امکان پذیر است بدون اینکه به خود مال و محل آن آسیبی 

وارد شود. مانند اتومبیل
اموال غیرمنقول در اصطلاح حقوقی به مالی گفته می شود که از جایی به جای 
دیگر قابل انتقال نباشد، مانند زمین و معدن. اگر در عمل، نقل مالی ممکن شود، 
اما به موجب این تغییر ویرانی و خرابی عین یا محل آن حاصل گردد، آن را نیز 
غیرمنقول می گویند. اموال جمع مال است و در لغت به معنی خواسته، املاك و 
اسباب، کالا و ثروت و هر چیزی که در تملک کسی باشد، یا در تصرف و کسی 

باشد، گفته می شود.
اموال منقول غیر مصرفی، اموالی هستند که بدون تغییر محسوس و از دست دادن

مشخصات اصلی بتوان به طور مکرر آنها را مورد استفاده قرار داد.
اموال در حکم مصرفی: اموالی هستند که در ظاهر با اموال غیرمصرفی مشابهت 
دارند، اما به لحاظ طبیعت و ماهیت یا ارزش کم، تنظیم حساب رأی آنها به صورت 

حساب اموال غیر مصرفی ضرورت ندارد.
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فرایند تحویل دارائی ثابت از انبار به واحد  
انبار  انبار،  از  با فرم درخواست کالا  ثابت  دارائی  هنگام درخواست واحد متقاضی 
قسمت  به  و  اقدام  ثابت  دارائی  تحویل  حواله  سند  صدور  و  تحویل  به  نسبت 
حسابداری انبار و جمعداری اموال ارسال می گردد. استهلاك انباشته دارائی تعیین 
و پس از تعیین وضعیت دارائی ثابت به حالت استفاده، سند حسابداری استهلاك 
موقت صادر و به حسابداری مالی ارسال می گردد. سند حسابداری استهلاك موقت 
فرد تحویل گیرنده  بایگانی می شود.  و  و قطعی شده  مالی کنترل  در حسابداری 
عنوان  به  وی  پرسنلی  کارت  در  و  می شده  اموال مشخص  توسط جمعدار  اموال 

تحویل گیرنده درج می شود.
 

فرایند برگشت اموال و دارائی ثابت از واحد به جمعداری اموال
ثابت  دارائی  )اقلام  اموال  جمعداری  انبار  محل  به  ثابت  دارائی  برگشت  هنگام 
معمولاً فقط در هنگام خرید به انبار وارد شده و جهت موارد دیگر مثل برگشت از 
واحد به انبار دیگری به نام انبار جمعداری اموال وارد می شود( فرم برگشت کالا 
اموال  جمعدار  تحویل  جنس  همراه  و  می شود  تکمیل  تحویل دهنده  فرد  توسط 
و پس  ثابت صادر  دارائی  قسمت  در  ثابت  دارائی  برگشت  رسید  فرم  و  می گردد 
نزد  ثابت، یک نسخه  دارائی  اموال، یک نسخه در قسمت  امضاء تحویل دهنده  از 
تحویل دهنده اموال و یک نسخه به حسابداری انبار ارسال و پس از تعیین استهلاك 
انباشته، سند حسابداری استهلاك موقت صادر و حالت دارائی به بلااستفاده تغییر 

و سند حسابداری استهلاك موقت در حسابداری مالی کنترل و قطعی می شود.

فرایند تعمیرات یا اصلاح دارائی ثابت  
جهت انجام تعمیرات اساسی پس از برگشت دارائی ثابت به جمعدار اموال، فرم رسید 
برگشت دارائی ثابت در قسمت جمعداری اموال صادر و پس از امضاء تحویل دهنده 
اموال، یک نسخه در قسمت جمعداری اموال، یک نسخه نزد تحویل دهنده اموال 
و یک نسخه به حسابداری انبار ارسال و پس از تعیین استهلاك انباشته دارائی، 
سند حسابداری استهلاك )موقت( صادر و حسابداری مالی ارسال می گردد. سند 
حسابداری قطعی در حسابداری مالی صادر و بایگانی می شود. بعد از انجام تعمیر، 
)با  باشد  اساسی  تعمیرات  درصورتی که  و  ثبت  ثابت  دارایی  تعمیرات  هزینه های 
نیاز نرخ و  توجه به نظر مرجع تعمیر، قیمت جدید دارائی محاسبه و در صورت 
روش استهلاك جدید تعیین می گردد(. سپس سند حسابداری موقت صادر و به 
حسابداری مالی ارسال می شود، سند حسابداری قطعی در حسابداری مالی صادر و 

یک نسخه چاپی آن در حسابداری مالی بایگانی می شود.
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فرایند خروج موقت دارایی ثابت و بازگشت آن  
نمونه  یا  تعمیرات  انجام  از شرکت جهت  دارائی  موقت  به خروج  نیاز  در صورت 
خرید و... فرم خروج موقت دارائی ثابت توسط جمعدار اموال صادر و فرد خارج 
کننده مشخص می شود. سپس دارائی مورد نظر به فرد خارج کننده تحویل و فرم 
به عنوان مجوز خروج به نگهبانی سازمان تحویل و دارائی ثابت خارج می شود و در 
نهایت پس از بازگشت دارائی ثابت، مسئول نگهبانی دارائی ثابت را با نسخه فرم 
خروج موقت دارایی ثابت که قبلا بر اساس آن خارج شده، چک کرده و فرم مجوز 
ثابت  دارایی  همراه  فرم  این  می نماید،  را صادر  خارج شده  امانی  کالای  برگشت 

توسط وارد کننده به جمعدار اموال تحویل می شود. 

احکام معامله در قرآن  
در اینجا به آیات )282( و )283( سوره مبارکه بقره اشاره می شود که در آن توصیه شده 
و مذهبی  خانوادگی  رابطه دوستی،  از  اعم  ثبت شود، هیچ چیز  معامله ای  هر  که  است 
نباید ما را از این توصیه بی نیاز کند، چرا که هدف این است که از هرگونه اختلافی در 
بین مؤمنین جلوگیری به عمل آید و کارها با اصول و قوانین خاص خود به انجام برسند.

قرآن کریم در سوره مبارکه بقره در آیات )282( و )283( می فرماید:

ی فَاکْتُبُوهُ وَلیَْکْتُبْ بیَْنَکُمْ  َّذینَٰ امَنُوا اذِٰا تدَاینَْتُمْ بدَِینٍْ الِیٰ اجََلٍ مُّسَمًّ » یاٰ ایَُّهَا ال
الَّذی  وَلیُْمْلِلِ  فَلْیَکْتُبْ  الله  عَلَّمَهُ  کَماٰ  یکَْتُبَ  انَْ  کاٰتبٌِ  لٰایاَْبَ  وَ  باِلعَْدْلِ  کاٰتبٌ 
الحَْقُ  عَلَیْهِ  الَّذی  کاٰنَ  فَاِنْ  شَیْئًا  مِنْهُ  لٰایبَْخَسْ  وَ  َّه  رَب اللهَ  وَلیَْتَّقِ  الحَْقُّ  عَلَیْهِ 

فعالیت   جدول زیر را با قرار دادن علامت تیک در مکان مناسب تکمیل نمایید.

غلطصحیحشرحردیف

1
عدم وجود هر یک از مستندات خرید کالا نشانه ضعف در کنترل های داخلی شرکت 

است
 

 آیین نامه معاملات ارتباطی با امور خدماتی شرکت ندارد2

 استعلام بها به صورت کتبی و لزوماً توسط واحد تدارکات انجام می گیرد3

4
انجام  کیفیت  حفظ  و  بازار  رقابتی  شرایط  گرفتن  نظر  در  با  استعلام  فرم  تکمیل 

خواهد شد
 

5
شناخته  قرارداد  عقد  یا  خرید  به  اقدام  برای  مجوزی  معاملات،  کمیسیون  مصوبه 

می شود
 

6
با صدور پیش فاکتور، کنترلی بر روی اموال صورت می گیرد تا تعداد پیش فاکتور 

محدود باشد
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مِنْ  شَهیدَینِْ  اسْتَشْهِدوا  وَ  باِلعَْدْلِ  وَلیُِّه  فَلْیُمْلِلْ  هُوَ  یمُِلَّ  انَْ  یسَْتَطیعُ  لا  اوَْ  ضَعیفًا  اوَْ  سُفیهًا 
نْ ترَْضَونَ مِنَ الشُهَداءِ انَْ تضََلَّ احِْدیٰهُما فَتُذَکِرَ  رِجالکُِم فَاِنْ لمَْ یکَوناٰ رَجُلَیْنِ فَرَجُلٌ وَامْرَاتَانِ مِمَّ
احِْدٰیهُمَا الُاخْریٰ وَ لا یاَْبَ الشُهَداءِ اذِا ما دُعُوا وَ لٰا تسَْئَمُوا انَْ تکَْتبُوهُ صَغیرًا اوَْ کَبیرًا الِیٰ اجََلِه 
تدَیرونهََا  تجِارَهً حاضِرَهً  تکَُونَ  انَْ  الِّاٰ  ترَْتابوُا  الَّاٰ  ادَْنیٰ  وَ  هادهِ  للِشَّ اقَْوَمُ  وَ  عِندَالِله  اقَْسَطُ  ذٰلکُِم 
بیَْنَکُم فَلَیسَ عَلَیکُم جُناحٌ الَّا تکَتُبُوها وَ اشَهِدوا اذِا تبَایعَْتُم وَ لٰا یضُارَّ کاتبٌِ وَ لا شَهید وَ انِْ 

َّه فُسُوق بکُِمْ وَ اتَّقُوا الله و یعَُلِّمُکُم الَله و الُله بکِلِّ شَی ءٍ عَلیم« )282(  تفَعَلوا فَاِن
الذَِی  فَلیُؤَدِ  بعَْضاً  بعَْضُکُم  امَِنَ  فَاِن  مَقْبُوضَه  فَرِهانٌ  کاٰتبًِا  تجَِدوا  لمَ  وَ  سَفَرٍ  عَلی  کُنْتُم  انِ  »  وَ 
ثمٌِ قَلبُه وَ الُله بمِا تعَْمَلُونَ  اوْتمُِن امَانتََه وَلیَْتَقِ اللهَ رَبهَ وَ لا تکَتُموا الشَهادَه وَ مَن یکَْتُمْها فَاِنهَ اٰ

عَلیم« )283(
آن را  دادید  معیّنی  مدّت  تا  وامی  یکدیگر  به  گاه  هر  آورده اید  ایمان  که  کسانی  ای  »  شما 
بنویسید، نویسنده ای در بین شما آن را به درستی بنویسد، و هیچ نویسنده ای نباید از آنچه 
خدایش آموخته دریغ کند، پس حتماً بنویسید، و باید کسی که حق به عهده او است و بدهکار 
است، املاء کند، )نه طلب کار(، و باید که از خدا و پروردگارش بترسد، و چیزی کم نکند و اگر 
بدهکار سفیه یا دیوانه است، و نمی تواند بنویسد سرپرستش به درستی بنویسد، و دو گواه از 
مردان و آشنایان به گواهی بگیرید، و اگر به دو مرد دسترسی نبود، یک مرد و دو زن از گواهانی 
که خود شما دیانت و تقوایشان را می پسندید. تا اگر یکی از آن دو یادش رفت دیگری به یاد او 
بیاورد، و گواهان هر وقت به گواهی دعوت شدند نباید امتناع ورزند و از نوشتن وام چه به مدّت 
اندک و چه بسیار، ملول نشوید، که این نزد خدا درست تر و برای گواهی دادن استوارتر، و برای 
تردید نکردن شما مناسب تر است، مگر آنکه معامله ای نقدی باشد، که ما بین خودتان انجام 
می دهید، پس در ننوشتن آن حرجی بر شما نیست، و چون معامله ای کرده اید گواه گیرید، و 
نباید نویسنده و گواه را زیان برسانید، و اگر رساندید، ضرری به خودتان است، از خدا بترسید 

خدا شما را تعلیم می دهد، که او به همه چیز دانا است« )282(
» و اگر در سفر بودید و نویسنده ای نیافتید، باید گرویی گرفته شود، و اگر بعضی از شما بعضی 
دیگر را امین شمرد، امانت دار باید امانت او را بدهد، و از خدا و پروردگار خویش بترسد، و 
زنها ر! نباید گواهی را کتمان کنید و با اینکه دیده اید، بگویید: ندیده ام، که هر کس شهادت 

را کتمان کند دلش گنه کار است، و خدا به آنچه می کنید دانا است« )283(
این آیات از مفصل ترین آیات قرآن هستند که پس از آیات مربوط به تشویق انفاق و تحریم 
ربا آمده اند. در این آیات اصول احکام در خصوص تحکیم معاملات بیان شده است تا هر فرد 
مؤمنی شرایط و حدود آن را بشناسد و راه نفوذ ربا و سود مضاعف واختلافات بسته و راه 

روابط سالم اقتصادی و گردش عادلانه ثروت باز شود. 
احکام آیه )282( سوره مبارکه بقره با قید »بدین الی اجل مسمی« به جز معاملات نقدی، 
شامل هر معامله ای می شود که در آن تعهدی وجود داشته باشد مانند قرض مدّت دار، نسیه، 

سلف، رهن، ضمان مالی، حواله، شرکت، مضاربه، ودیعه، عاریه، اجاره و... 

¨

¨

¨ ¨ ¨
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ب( طبقه بندی دارایی ها  

دارایی  
منابع )اموال و حقوقی که دارای ارزش پولی باشند( متعلق به یک واحد اقتصادی 

که انتظار می رود در آینده منفعتی برای واحد اقتصادی ایجاد نماید.
اندازه گیری بر حسب واحد پولی می باشند  قابل  اموال و حقوقی  اقتصادی  منابع 

شرکت .....

اطلاعات و صورت های مالی میان دوره ای 6 ماهه منتهی به 1396/06/31 )حسابرسی نشده(

درصد تغییر1396/06/311395/12/30ترازنامه

دارایی ها                                                                                                   کلیه مبالغ درج شده به میلیون ریال می باشد

دارایی های جاری:

1.937203854موجودی نقد

ــ00سرمایه گذاری های کوتاه مدت

4328.859108  .18دریافتی های تجاری

)1(388  . 17.17817دریافتی های غیر تجاری

)33(666  .7.81111موجودی مواد و کالا

)22(3.1103.974پیش پرداخت ها و سفارشات

ــ00دارایی های نگهداری شده برای فروش

46842.09015  .48جمع دارایی های جاری

دارایی های غیر جاری:

4090  .1دریافتی های بلند مدت

4172  .4481  .1سرمایه گذاری های بلند مدت

ــ00سرمایه گذاری در املاك

)1(144145دارایی های نامشهود

929368.8041 .372دارایی های ثابت مشهود

)9(241  .43220  .18سایر دارایی ها

6071  .362390   .394جمع دارایی های غیر جاری

6972  ,442,830432جمع دارایی ها
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که بر اثر معاملات یا رویدادهای مشخص به مالکیت یک واحد تجاری درآمده اند.
دارایی های یک واحد اقتصادی ممکن است به صورت عینی و مشهود باشند مثل 
و  مالی  حقوق  به صورت  یا  کالا،  موجودی  و  نقدی  موجودی  ساختمان،  زمین، 

امتیازات غیر قابل رویت باشند مثل سرقفلی و مطالبات از اشخاص.
دارایی ها از دیدگاه ارائه در ترازنامه به گروه های متمایزی تقسیم می شوند که دو گروه 
که مورد استفاده بیشتری دارند عبارت اند از دارایی های جاری و دارایی های غیرجاری. 
طبق تعریف جدیدتری که در کتاب مبانی نظری حسابداری از دارایی شده، دارایی 
مفهومی مالی است یعنی اموال و حقوقی که منافع آتی قابل تقویم به پول دارند 
و بر اثر معاملات، عملیات یا رویدادهای مشخص به مالکیت یا تسلط مالکانه یک 

واحد تجاری درآمده اند دارایی آن واحد محسوب می شوند.

تفکیک اقلام به جاري و غیرجاري  
واحد تجاري باید دارایي هاي جاري و غیرجاري، و بدهي هاي جاري و غیرجاري 
را طبق بندهاي 66 تا 76، در طبقات جداگانه در صورت وضعیت مالی ارائه کند، 
مگر در مواردي که ارائه بر مبنای نقدشوندگي، اطلاعات قابل اتکا و مربوط تر فراهم 
آورد. در صورت به کارگیری این استثنا، واحد تجاری باید تمام دارایي ها و بدهي ها 

را به ترتیب نقدشوندگي ارائه کند.
ارائه دارایي ها و بدهي ها به  در برخي واحدهاي تجاري، نظیر مؤسسه های مالي، 
در  مربوط تر  و  اتکا  قابل  اطلاعات  نزولی،  یا  صعودی  از  اعم  نقدشوندگي،  ترتیب 
مقایسه با ارائه جاری و غیرجاري فراهم مي کند، زیرا واحد تجاري کالاها یا خدمات 

را در یک چرخه عملیاتي به وضوح قابل تشخیص، عرضه نمي کند.
واحد تجاري مجاز است برخی دارایي ها و بدهي های خود را بر اساس طبقه بندي 
بر  ارائه کند، مشروط  نقدشوندگي  ترتیب  به  را  جاري و غیرجاري و برخی دیگر 
عملیات  تجاری  واحد  باشد. هنگامی که  مربوط تر  و  اتکا  قابل  اطلاعات  این  اینکه 

متنوعی دارد، ممکن است مبناي ترکیبی برای ارائه مورد نیاز باشد.
برای ارزیابي نقدشوندگي و توان پرداخت بدهي های واحد تجاري، اطلاعات مربوط 
است.  مفید  بدهي ها،  تسویه  و  نقد  به  دارایی ها  تبدیل  انتظار  مورد  تاریخ هاي  به 
همچنین صرف نظر از اینکه دارایي ها و بدهي ها به جاري یا غیرجاري طبقه بندی 
غیرپولي  دارایي های  بازیافت  انتظار  مورد  تاریخ  به  مربوط  اطلاعات  باشد،  شده 
مانند موجودي ها و تاریخ مورد انتظار تسویه بدهی هایی مانند ذخایر، مفید است. 
براي مثال، واحد تجاري مبلغ موجودي هایی را که انتظار مي رود در مدتی بیش از 

دوازده ماه پس از دوره گزارشگری بازیافت شود، افشا می کند. 
 دارایی های جاری 

هدف از طبقه بندی دارایی ها و بدهی ها به جاری و غیرجاری، ارائـه معیاری تقریبی 
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از نقدینگی واحد تجاری، یعنی توانایی آن در انجام فعالیت های روزمره، بدون مواجهه 
با مشکلات مالی است. برخی دیگر، به این طبقه بندی به عنوان ابزاری برای تشخیص 

آن بخش از منابع و تعهدات واحد تجاری می نگرند که گردش مستمر دارد.
کمیتۀ رویه های حسابداری شناخته شده ترین تعریف دارایی های جاری را ارائه کرده 

است. می توان این تعریف را به صورت زیر خلاصه کرد:
به صورتی  می توان،  که  دارایی هایی  از  دسته  آن  از  عبارت اند  جاری  دارایی های 
معقول انتظار داشت که طی چرخه عملیاتی واحد تجاری یا حداکثر یک سال در 

قالب وجوه نقد تحقق یابند، به فروش یا به مصرف برسند.
واحد تجاری هنگامی باید یک دارایی را به عنوان جاری طبقه بندی کند که:

الف( انتظار داشته باشد در چرخه عملیاتی عادی، دارایی به نقد تبدیل شود یا قصد 
فروش یا مصرف آن را داشته باشد

ب( دارایی را اساساً با هدف مبادله نگهداری کند
پ( انتظار داشته باشد دارایی در مدت دوازده ماه پس از دوره گزارشگری، به نقد 

تبدیل شود؛ یا
ت( دارایی به صورت نقد یا معادل نقد باشد، مگر اینکه دارایی برای مبادله یا برای 
محدودیت  با  گزارشگری،  دوره  از  پس  ماه  دوازده  حداقل  برای  بدهی ها،  تسویه 

مواجه باشد.
واحد تجاری باید بقیه دارایي ها را به عنوان غیرجاري طبقه بندي کند.

دوره یا چرخه عملیاتی یک واحد تجاری ، معمولاً متوسط فاصله زمانی بین »  تحصیل 
موادی که وارد فرایند عملیات می شود« و » تبدیل نهایی آنها به وجه نقد« است .

منظور از دوره عملیاتی یا چرخه عملیات، مدت زمانی است که:
الف( وجه نقد برای تحصیل کالا یا خدمات مصرف می شود.

نقد  وجه  آن  ازای  در  و  می شود  ارائه  مشتریان  به  خدمات  و  کالا  این  ب( 
دریافت می شود.

نکته

ممکن است چرخه عملیات برای برخی از شرکت ها، چند ماه و برای برخی دیگر 
بیش از یک سال باشد.

می کشد  طول  که  زمانی  متوسط  می کنند:  تعریف  بدین گونه  را  عملیاتی  چرخه 
مواد را خریداری کرد، محصول را تولید نمود، محصول را به فروش رسانید و وجوه 

مربوطه را از مشتریان وصول کرد.
وقتی چرخه عملیاتی عادی واحد تجاری به وضوح قابل تشخیص نیست، مدت آن 

دوازده ماه فرض می شود.
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تجاری(  دریافتنی های  و  )نظیر موجودی ها  دارایی هایی  دارایی های جاری شامل 
است که در چرخه عملیاتی عادی واحد تجاری فروخته می شود، به مصرف می رسد 
از دوره  نرود که طی دوازده ماه پس  انتظار  اگر  تبدیل می شود، حتی  نقد  به  یا 

گزارشگری به نقد تبدیل شود. 
نگهداری  مبادله  هدف  با  اساساً  که  دارایی هایی  جاری،  دارایی های  همچنین، 

می شود و حصه جاری دارایی های مالی غیرجاری را دربر می گیرد. 
نمونه اقلامی که به عنوان دارایی جاری طبقه بندی می شود عبارت است از:

اعمال  مواردی که  به استثنای  بانکی ،  حساب های  مانده  و  نقد  وجوه  مانده  الف( 
محدودیت در مصرف آنها مانع از استفاده این اقلام برای عملیات جاری شود. در 
مواردی که استفاده از وجوه نقد برای عملیات جاری مشمول محدودیت باشد، تنها 
در صورتی می توان آن را جزء دارایی های جاری منظور کرد که مدت محدودیت 
حداکثر تا زمان سررسید تعهدی باشد که به عنوان بدهی جاری طبقه بندی شده 

است یا اینکه محدودیت ظرف یک سال از تاریخ ترازنامه برطرف شود.
ب( حصه ای از حساب ها و اسناد دریافتنی تجاری و غیرتجاری که انتظار می رود 
ظرف یک سال از تاریخ ترازنامه به وجه نقد یا دارایی دیگری تبدیل شود که نقد 

شدن آن قریب به یقین است .
ج( موجودی مواد و کالا و کار در جریان پیشرفت پیمان های بلندمدت ، صرف نظر 
از اینکه ممکن است اقلامی از آن احتمالاً ظرف یک سال از تاریخ ترازنامه یا یک 

چرخه عملیاتی معمول نقد نشود.
نگهداری  قصد  به  که  بهاداری  اوراق  سایر  و  مشارکت  اوراق  شرکت ها،  سهام  د( 

تحصیل نشده و به  سهولت قابل نقد شدن است .
ه( پیش پرداخت های خرید دارایی های جاری .

و( پیش پرداخت های هزینه در مواردی که انتظار می رود ظرف یک سال از تاریخ 
ترازنامه به طور کامل به مصرف برسد.

دارایی های جاری به دو دسته تقسیم می شوند:
 دارایی های جاری پولی

 دارایی های جاری پولی عبارت اند از، ادعا نسبت به مبلغ مشخصی پول که دارای 
عملیات  برای  می توان  و  می گیرد  قرار  دسترس  در  است،  عمومی  خرید  قدرت 

جاری، در چرخۀ عملیاتی شرکت یا حداکثر یک سال به مصرف رسانید.
نمونه اقلام دارایی های جاری پولی عبارت اند از :

ــ وجه نقد و معادل نقد

ــ مطالبات

ــ سرمایه گذاری های پولی
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 دارایی های جاری غیرپولی
 دارایی های جاری غیرپولی عبارت اند از، ادعا به مبلغی که در زمان کنونی نمی توان 
چرخۀ  یک  در  جاری  دارایی های  سایر  مانند  هم  اینها  کرد.  تعیین  را  آن  مقدار 

عملیاتی یا حداکثر یک سال تحقق می یابند.
این اقلام دارای یک ویژگی مشترك هستند که با ویژگی دارایی های پولی متفاوت 
است، از این دیدگاه که نمی توان ارزش فعلی مبالغی که در آینده دریافت خواهد 

شد و نیز میزان ریسک مربوط به وصول آنها را، تعیین کرد.

نمونه اقلام دارایی های جاری غیرپولی عبارت اند از:
ــ اوراق بهادار مالکانه )سهام( قابل فروش

ــ پیش پرداخت هزینه ها
ــ موجودی کالا

1  موجودی نقد
وجه نقد عبارت است از موجودی نقد )وجوه موجود در صندوق، وجوه تنخواه گردان ها 
و وجوه نقد نزد بانک ها( و سپرده های دیداری نزد بانک ها و مؤسسات مالی اعم از 
ریالی و ارزی )شامل سپرده های سرمایه گذاری کوتاه مدت بدون سررسید( به کسر 

اضافه برداشت هایی که بدون اطلاع قبلی مورد مطالبه قرار می گیرد.
انتظار وصول می باشد و همچنین  بانک که در  مانده در حساب  بانکی  چک های 
ارزهای خارجی موجود نیز چه در حساب های ارزی و چه در صندوق در طبقه بندی 
وجه نقد و بانک قرار می گیرد. اگرچه مرسوم است که کلیه تنخواه ها در انتهای 
دوره مالی تسویه شده و موجودی آنها به حساب مؤسسه واریز شود و به اصطلاح 
لیکن ممکن است که جهت مخارج  تنخواه گردان ها صفر شود،  مانده  حسابدارها 

ضروری مقادیری تنخواه در نزد تنخواه دار بماند.
وجه نقد و شکل های مختلف پول بر حسب ارزش جاری گزارش می شوند و مقدار 

آنها مشخص است.
در سایۀ نگهداری وجه نقد و سایر شکل های پول نباید هیچ سود و زیان غیر  عملیاتی 
با توجه به تغییر سطح عمومی قیمت ها، طی  شناسایی کرد، جز در مواردی که 
غیرعملیاتی  زیان  یا  سود  از  ناشی  خرید  قدرت  )تورم(،  خاص  زمانی  دوره های 

)متعلق به این اقلام( مورد توجه قرار گیرد.
مبلغ  ازای  در  دارایی ها  سایر  مبادله  از  ناشی  غیر عملیاتی  زیان  یا  سود  نوع  هر 

مشخصی وجه نقد یا شکل دیگری از پول باید شناسایی گردد.
پول های خارجی که شرکت نگهداری می کند باید بر مبنای معادل آنها )بر حسب 

پول رایج کشور( در تاریخ تهیه ترازنامه گزارش شود.
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مصرف  برای  باید  می شود  گزارش  جاری  دارایی  به صورت  که  نقدی  وجوه  مبلغ 
جاری در دسترس باشد و هیچ نوع محدودیتی بر آن اعمال نشده باشد.

 معادل نقد
اغلب شرکت ها پول هایی که در همان لحظه نیاز ندارند، در اوراق بهادار کوتاه مدت 
)با توان نقدینگی بالا( سرمایه گذاری می کنند. سرمایه گذاری پول های اضافی در 
اوراق بهادار کوتاه مدت )معادل نقد( برای کسب بهره بخشی از سیاست مدیریت 
بر وجوه نقد شرکت است )و نه بخشی از فعالیت های سرمایه گذاری، تأمین مالی 
و عملیاتی(. این سیاست نقطه مقابل سرمایه گذاری هایی است که شرکت به امید 

سود از تغییر قیمت )ناشی از تغییر نرخ بهره یا عوامل دیگر( انجام می دهد.
طبق استاندارد شماره SFAS. No. 95( 95( معادل نقد یعنی سرمایه گذاری های 

کوتاه مدت با دو شاخص زیر:
1  بتوان به راحتی آنها را به مبلغ مشخصی پول نقد تبدیل کرد.

باشند، به گونه ای که  تاریخ سررسید نزدیک  به  بهادار به مقدار کافی  اوراق    2
ارزش بازار به صورت نسبی در برابر تغییرات نرخ بهره حساس نباشد.

باشد،  مانده  آنها  سررسید  تاریخ  به  ماه  سه  از  کمتر  که  بهاداری  اوراق  معمولاً 
می توانند دارای چنین شاخص هایی باشند.

کوتاه مدت  سرمایه گذاری  از  است  عبارت  نقد  وجه  معادل  ایرانی،  کتب  طبق 
سریع التبدیل به وجه نقد که احتمال خطر کاهش در ارزش آن بسیار ناچیز بوده و 
به آسانی و بدون اطلاع قبلی قابل تبدیل به مبلغ معینی وجه نقد می باشد و موعد 
آن در زمان تحصیل تا سررسید حداکثر سه ماه می باشد. این گونه اقلام به عنوان 

سرمایه گذاری کوتاه مدت طبقه بندی می شوند.
2 سرمایه گذاری های کوتاه مدت )موقت(

اگر ماندۀ حساب های صندوق و معادل نقد بیش از مقدار مورد نیاز برای عملیات 
کرد.  سرمایه گذاری  را  آنها  نیاز  مورد  زمان  تا  که  است  این  معقول  باشد،  جاری 
باید  می کنند  گزارش  جاری  دارایی های  طبقه  در  که  را  سرمایه گذاری هایی 
یا  باشد که در چرخۀ عملیاتی  این  باشند و قصد مدیریت  قابل فروش  به راحتی 
حداکثر یک سال آنها را به پول نقد تبدیل کند. معمولاً تفاوت بین معادل نقد و 
سرمایه گذاری های کوتاه مدت در این است که سرمایه گذاری های کوتاه مدت برای 

دوره های بلندمدت تر و با نرخ بازده نسبتاً بیشتر هستند.
از دیدگاه تئوری روش های مورد استفاده برای گزارش کردن ارزش سرمایه گذاری های 
موقت در ترازنامه باید به گونه ای باشد که در مورد منابعی که برای آینده وجود دارند، 
اطلاعاتی ارائه نمایند، یعنی مبلغی که می توان در سایه فروش این دسته از اوراق 

بهادار به دست آورد.


